Protokoll
Stadtteilbeiratssitzung Bocklersiedlung-Bugenhagen

22. Madrz 2016

Anwesend:

Rolf Schaks (Vorsitzender STB), Sighild Klamt (STB), Jo Blane (STB), Wiebke Diehlmann (STB), Hans
Jirgen Stehen (STB), Oliver Sundermann (STB/Protokoll), Kirsten Eickhoff-Weber (MdL), Volker
Andresen (Mitglied Ratsversammlung Neumiinster), Torben Pries (Biiro OBM), 2 Vertreter
Polizeirevier 2 sowie ca. 22 Biirgerinnen und Biirger

TOP 1)

Der Vorsitzende des STB begriiRt die anwesenden Gdste und eroffnet die Sitzung. Die
Beschlussfahigkeit des STB wird festgestellt.

TOP 2)

Die Tagesordnung wird einstimmig beschlossen

TOP 3)

Das Protokoll der Stadtteilbeiratssitzung vom 30.09.2015 wird einstimmig beschlossen.
TOP 4)

Herr Pries, Leiter Biiro des OBM, stellt seine Person vor und entschuldigt OBM Tauras, der aus
gesundheitlichen Griinden nicht an der Sitzung teilnehmen kann. Bevor Herr Pries in die Vorstellung
der Pline zum Willkommenszentrum auf dem Geldnde der Hindenburgkaserne einsteigt, erldutert er
die momentane Ausgangslage der Fliichtlingssituation. Bisher wurden 28.849 Fliichtlinge in
Schleswig-Holstein auf die Kreise und kreisfreien Stadte verteilt. Um dies umzusetzen wurden in den
letzten Monaten weitere Erstaufnahmeeinrichtungen im Land mit einer Aufnahmekapazitat von
12.752 Platzen geschaffen. Davon 1.300 Platze in Neumiinster.

Neumiinsters Sonderstatus, neben der Erstaufnahme keine weiteren Fliichtlinge mehr dauerhaft
aufnehmen zu miissen, wird nach zahlreichen Verhandlungen zwischen Stadt und Land ab dem 1.
Januar 2017 aufgehoben. Nach ersten Berechnungen und dem vom Land angesetzten
Aufteilungsschliissel, stellt sich die Stadtverwaltung in Neumunster fiir das Jahr 2017 auf rund 1.400
Fliichtlinge ein, die dauerhaft untergebracht werden missen. (Aufnahmequote: 2,75 %)

Als Ziele bei der Unterbringung sollen It. Verwaltung neben der dezentralen Unterbringung und der
Vermeidung von Ballungsrdumen, die Anmietung von rund 430 Wohnungen im Vordergrund stehen.

Wenn es nicht gelingt die zugewiesenen Fliichtlinge, direkt nach Zuweisung, auf einen passenden
Wohnraum zuzuteilen, soll das geplante Willkommenszentrum in der Hindenburgkaserne die
Unterbringung fiir eine Ubergangszeit von ca. 4 Wochen gewdhrleisten. Dazu bietet das Gebdude 2
auf dem Kasernengelénde die besten strukturellen Voraussetzungen, da neben den benétigten
Gemeinschafts- und Lagerraumen auch rund 40 Zimmer von 16 und 25 gm GroRe geschaffen werden
kénnen. Dabei teilen sich je zwei Zimmer Einheiten jeweils einen Sanitdrbereich. Eine Unterbringung
von ca. 80 Personen wére somit gewahrleistet.



Als Kosten sind It. ersten Planungsansatzen 2,3 Millionen Euro veranschlagt. Die Stadt Neum{inster
muss fur die Sanierung zunachst in Vorleistungen gehen, geht jedoch von einer fast 100% Férderung
Uber Landes- und Bundesmittel aus.

Zur verkehrlichen Situation fiihrt Herr Pries, auch auf Nachfragen aus dem Publikum aus, dass die
Zufahrt Uber die Offnung der Zufahrt FarberstraRe erfolgen soll. Eine Zufahrt iiber die CarlstraRe wird
lediglich fiir die Bauphase angedacht.

In der anschlieBenden Anhorung werden die folgenden Punkte durch die anwesenden Biirger
angemerkt:

e Wie kdnnen die Hygienestandards in und um das Willkommenszentrum gewdhrleistet
werden?
Antwort: Da es sich nicht um eine Erstaufnahme handelt, setzt die Verwaltung auf eine erste
Orientierung und Grundinformation der Ankémmlinge in den ersten Wochen bis zur
Zuweisung. Infomaterial in verschiedenen Sprachen ist angedacht.

e Wird es einen Betreiber/Triger des WC geben?
Antwort: noch nicht geklart/Ausschreibung folgt

e Mdogliche Nachnutzung geklart?
Antwort: Das Gebédude bleibt weiter im Besitz des Bundes und wird nicht von der Stadt
erworben.

e st das Willkommenszentrum wirklich jetzt nétig oder kann man nicht erst noch aktuelle
Zahlen abwarten?
Antwort: Wir haben nicht mehr geniigend Zeit, da zahlreiche Fristen fiir Ausschreibung und
Vergabe zu beriicksichtigen sind.

TOP 5)

Herr Steen (STB) informiert {iber die geplante Veranstaltung Osterfest mit Flohmarkt und Osterfeuer
durch den Verein Hilfspunkt und lidt die Anwesenden ein am 26.3.16 zahlreich teilzunehmen.

Der STB-Vorsitzende berichtet iiber den neuen Info-Schaukasten des STB am Biiro des Hilfpunktes.
Der Schaukasten wurde durch die Wohnungsbau Neumiinster GmbH zur Verfiigung gestellt. Es sollen
aktuellen Mitteilungen des STB sowie Baustelleninfos fiir den Stadtteil ausgehangt werden.

Zudem bittet Herr Schaks um die Aufnahme der folgenden Priifauftrage an die Verwaltung:

e Verkehrsschildererneuerung am Kantplatz/Bugenhagen-Kindergarten
e Dringender Austausch oder Reinigung des Verkehrsspiegels Birnbaumweg

e Nach Umbau der Létzener Strale, fehlt immer noch das geforderte Hinweisschild zur Hans-
Bockler-Schule

TOP 6)

Auf Biirgeranfrage berichtet Herr Schaks iiber den von der Stadtverwaltung geplanten Umbau des
Kreisverkehrs LegienstraBe/StegerwaldstraBe/Pastor-R6.-StraRe in eine normale Kreuzung. Es wird
bemangelt, dass zu diesem wichtigen, Stadtteil relevanten Punkt keine Anhérung/Vorstellung im
Stadtteilbeiratssitzung erfolgt ist. 3

Rolf Schaks




